
353440, r. 
13 

(86133)5-06-02,4-60-30 
e-maiI: anapacro@mail.ru 

{ -tJ'f-,,2,o.Z., ..... /.....,9.,._.'i.__ __ _ 
____ _____ _ 

11 

25 2025 

3 25 2025 

25.03. 
2025 

-



7����������
�	��


3=NOKXUEI�PAKNOK?BMXBONX��TOK
�.!#%2��)%+!��+!0,)5%#+!

2-49�74<�Y�		�EI��7�2�0KHK>=�@KMKA=�GPMKMO=�,J=L=
LMEJXH�=��PT=NOEB�?K�.NBMKNNEFNGKF�LBA=@K@ETBNGKF

GKJQBMBJSEE
��(01!)5+4%�-.,")%*4�/,#%.3%+/0#,#!+'6

/,#.%*%++,$,�,".!&,#!+'6�
�$�� !+(0��%0%."1.$�

7BGSEX�GKJQBMBJSEE��4>UBB�NMBAJBB�K>M=DK?=JEB
8BI=�?VNOPLHBJEX�PT=NOJEG=�GKJQBMBJSEE�

5MKBGOJ=X�ABXOBHWJKNOW�J=�PMKG=R�MPNNGK@K�XDVG=�?
M=IG=R�:/47

.VNOPLHBJEB�PT=NOJEG=�GKJQBMBJSEE�NKKO?BONO?PBO�:/47
4M@=JED=OKM��6KNNEFNGEF�1JJK?=SEKJJVF�;BJOM�4>M=DK?=JEX�7LENKG

PT=NOJEGK?�GKJQBMBJSEE�E�N>KMJEG�?VNOPLHBJEF�KLP>HEGK?=JV�J=�N=FOB
LK�=AMBNP���## "���MESK�MQ

7?EABOBHWNO?K�6KNGKIJ=ADKM=�K�MB@ENOM=SEE�721�Y:7����
�
	
6KNNEFNGEF�EJJK?=SEKJJVF�SBJOM�K>M=DK?=JEX�(61;4)

X?HXBONX�LMKBGOKI�;BJOM=�@M=CA=JNGK@K�K>M=DK?=JEX�(.KNRKCABJEB)
��## "�����%����$�!$��


�	��
�
�



  
 

(свидетельство о регистрации СМИ № ФС 77-56431 https://рицо.рф info@ritzo.ru) 
 

Выписка из приказа № 291345 от 22.10.2024 г. 
 

На основании Положения о конференции, опубликованном на сайте, и 
информации, размещенной на сайте в разделе с публикациями 
Конференции, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Наградить дипломом участника Конференции Кравец Елену 

Анатольевну, учителя русского языка и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 11 муниципального образования город-
курорт Анапа имени Героя Советского Союза Степана Михайловича Жолоба 
(МБОУ СОШ № 11 им. С.М.Жолоба).   

Тема конференции: «Актуальные проблемы совершенствования 
современного образования». 

Тема выступления: «Проектная деятельность на уроках русского языка 
в рамках ФГОС». 

2. Объявить благодарность членам жюри за качественную проверку и 
объектиыное оценивание конкурсных работ. Список членов жюри 
(экспертов). 

3. Объявить благодарность руководителям образовательных 
учреждений, приянвших участие в Конференции. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@ritzo.ru


















МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА МИХАЙЛОВИЧА 

ЖОЛОБА 
(МБОУ СОШ № 11 им. С. М. Жолоба) 

 
ПРИКАЗ 

от 2 сентября 2024 года № 325 

О создании рабочей группы по работе инновационной 
площадки «Агрошкола - как новая сетевая модель повышения 

качества образования и реализации инноваций» 
 

В соответствии с приказами министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 18.04.2023 г. N2 1100 «Об 
утверждении порядка признания организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования 
организаций, а также их объединений, расположенных на территории 
Краснодарского края, краевыми инновационными площадками» и от 10.05.2023 
№1301 «Об утверждении Положения о краевой инновационной площадке в 
системе образования Краснодарского края», приказом ГБОУ ИРО 
Краснодарского края от 13.06.2024 3359 «Об утверждении Положения о 
признании организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и 
иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений, 
инновационными площадками Краснодарского края», 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать рабочую группу на 2024-2027 учебный год по реализации 
инновационного проекта по теме «Агрошкола - как новая сетевая модель 
повышения качества образования и реализации инноваций» следующем 
составе. (приложение 1). 

2. Назначить Жуйкову Ольгу Федоровну, учителя географии, заместителя 
директора по УМР -координатором инновационной площадки Краснодарского 
края. 

3. Утвердить план работы рабочей группы на 2024-2025 учебный год. 
(Приложение 1). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор  П.В. Сивков 

Исп. Жуйкова. О.Ф. 
+79385033614 



Приложение №1 
к приказу№325 

 

от 02.09.2024года 
 

Состав рабочей группы по реализации программы деятельности 
инновационная площадки Краснодарского края 

 
№п\п ФИО Должность 

1.  Афанасьевна Алла Анатольевна учитель математики 
2.  Воздвиженская Инесса Львовна учитель биологии 
3.  Глухих Алена Васильевна учитель математики 
4.  Горшенина Елена Юрьевна Учитель истории и 

обществознания,  
заместитель директора по УМР 

5.  Жуйкова Ольга Федоровна учитель географии, 
заместитель директора по УМР 

6.  Заводиленко Наталия 
Вячеславовна 

учитель начальных классов, 
заместитель директора по УВР 

7.  Зеленская Надежда 
Александровна 

учитель русского языка и 
литературы 

8.  Ивлева Галина Федотовна учитель математики 
9.  Кобрушко Александра Федоровна учитель ИЗО и технологии 
10.  Кравец Елена Анатольевна учитель русского языка и 

литературы 
11.  Лапенкова Александра Сергеевна  учитель русского языка и 

литературы 
12.  Личман Владислав Владимирович педагог-психолог 
13.  Осипова Галина Александровна учитель начальных классов 
14.  Печенева Наталия Владимировна педагог дополнительного 

образования 
15.  Плющ Юлия Игоревна учитель биологии и химии 
16.  Романова Нина Владимировна учитель географии, 

заместитель директора по УВР 
17.  Сазанов Кирилл Андреевич заместитель директора по ВР 
18.  Самойлова Наталья Леонидовна учитель технологии 
19.  Сисюк Анастасия Вадимовна учитель химии 
20.  Сосновская Елизавета Юрьевна учитель математики, 

заместитель директора по УВР 
21.  Фроленко Евгений Александрович учитель технологии 

 
 

Исп. Жуйкова. О.Ф. 
+79385033614 



Приложение №2 
к приказу№325 

 

от 02.09.2024 года. 
ПЛАН 

работы рабочей группы по реализации инновационного проекта 
««Агрошкола - как новая сетевая модель повышения качества образования и 

реализации инноваций» на 2024-2025 учебный год 

 
№ 
п\п Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Диагностика и Прогнозирование 
образовательных  запросов и 
социальных заказов. 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 

2. Создание нормативной базы для внедрения 
проекта. Повышение профессионального 
мастерства педагогов 

сентябрь-май Горшенина Е.Ю. 
Жуйкова О.Ф. 
Сосновская Е.Ю. 
Романова Н.В. 

3. Организация учебной-воспитательной 
деятельности по теме проекта 

сентябрь-май Сазанов К.А.  

4. Работа по укреплению материально- технической 
базышколы, создание условий для реализации 
проекта 

сентябрь-май Сивков П.В. 

5. Проведение научно-практической конференции 
школьников «Шаг в будущее» 

март Жуйкова О.Ф. 

6. Организация до профессионального обучения на 
базе Анапского сельскохозяйственного 
техникума 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Воздвиженская 
И.Л. 

7. Подготовка методических материалов по 
проведению профдиагностики обучающихся 
школы. 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Горшенина Е.Ю. 

8. Участие в НПК, фестивалях, конкурсах 
различного уровня по профориентационной 
работе 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Кобрушко А.Ф. 
Плющ Ю.И. 

9. Участие в методических конференциях по 
обобщению и распространению опыта проекта 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Горшенина Е.Ю. 

10. Проведение экскурсий, мастер-классов на 
предприятия города и учебные заведения города 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 

11. Публикация материалов в СМИ сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Горшенина Е.Ю. 

 
Исп. Жуйкова. О.Ф. 
+79385033614 



Всероссийское педагогическое издание

«Учительский журнал»

Лицензия на образовательную деятельность № 041875 от 29.12.2021, г. Москва

125222, Москва, a/я 8, Учительский журнал, info@teacherjournal.ru, www.teacherjournal.ru

Журнал зарегистрирован в Российской книжной палате (Национальном центре)

Международный стандартный номер сериального издания ISSN: 2782 – 4209

Авторский знак У92, УДК 371.321.1(051), ББК 74.202.701

Регистрация СМИ ЭЛ № ФС 77 - 82562 от 30.12.21

РЕЦЕНЗИЯ

На статью: Агротехнологический компонент на уроках русского языка в 6-м классе.

Автор: Кравец Елена Анатольевна

Рецензируемая статья представляет собой работу, составленную в соответствии с основными

требованиями федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС).

Основная идея работы – воспитание чувства сопричастности школьников к сельской жизни, духовно-

нравственное воспитание их как хозяев земли, как носителей и продолжателей якутской культуры, а

также формирование компетенций для их дальнейшей самореализации и социального

самоопределения в современной сельской социокультурной среде.

Автор статьи опирался на собственный педагогический опыт, материал соответствует требованиям к

педагогическим разработкам и авторским публикациям, прошел редакционную экспертизу и проверку на

плагиат.

Актуальность работы обоснована необходимостью адаптации образовательных программ к

потребностям сельского социума. В условиях, когда село нуждается в активных и ответственных

хозяевах, важно, чтобы образовательные учреждения не только передавали знания, но и формировали

личностные качества, способствующие развитию сельских территорий. Автор работы четко обозначает

эту проблему и предлагает решение через интеграцию агрокомпонента в содержание уроков русского

языка.

Новизна исследования заключается в предложении нового подхода к преподаванию русского языка,

который учитывает специфику агропрофилированных школ. Это может значительно обогатить учебный

процесс, сделав его более практико-ориентированным и связанным с реальной жизнью учащихся.

Работа по введению агрокомпонента в содержание учебного предмета «Русский язык» является важным

шагом к обновлению образовательного процесса в сельских школах. Она не только отвечает

современным требованиям, но и предлагает практические решения, которые могут быть реализованы в

учебной практике.

Рассматриваемая публикация вызывает интерес своей содержательностью, системным,

последовательным изложением, методической оснащенностью. Материал изложен в связанной и

доступной форме. Работу отличает чёткая структурированность, последовательность, логичность

изложения в соответствии с заявленной структурой, хорошее оформление.

Разработка показывает высокий уровень владения автором проблематикой избранной темы.

Предложенный материал достоверен, а сделанные выводы обоснованы и полноценны. Педагог

наглядно демонстрирует опыт своей работы в данном направлении, используя различные формы

деятельности и разнообразные средства обучения, способные активизировать деятельность детей по

данной теме.

Заключение:

Работа соответствует современным требованиям и может быть рекомендована к использованию в

образовательном процессе.

Рецензент,

Главный редактор

Всероссийского педагогического издания

«Учительский журнал»

В. В. Кожин

19.03.2025











































































































МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА МИХАЙЛОВИЧА ЖОЛОБА 

(МБОУ СОШ № 11 им. С.М. Жолоба) 
 
Протокол № 4                                                                             От 26 марта 2024 года 
 
Заседания школьного методического совета учителей русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №11 имени С.М. Жолоба 
                                                                              
    Присутствовали: 7 человек 
   Полулях Т.В., Кравец Е.А., Баталова Т.Б., Зеленская Н.А., Лапенкова А.С., 

Щербакова А.П., Маценко А.А. 
 Тема: Эффективные приемы формирования читательской грамотности в рамках 
подготовки к ВПР на уроках русского языка 
Цель: Повысить методическую грамотность учителей русского языка и литературы при 
подготовке учащихся к всероссийским проверочным работам в рамках ФГОС 
Повестка дня. 
1. Анализ ВПР по русскому языку за 2023 год.  
2. Демонстрация приемов работы с текстом при подготовке к ВПР (мастер-класс Кравец 
Е.А.). 
3. Подведение итогов 
 
1. По первому вопросу слушали руководителя ШМО русского языка и литературы 
Полулях Татьяну Викторовну, которая провела анализ всероссийских проверочных работ 
за 2023 год (Приложение 1)  

Решили: принять информацию к сведению. 

Голосовали: ЗА « 7 »    ПРОТИВ « 0 » ВОЗДЕРЖАЛИСЬ « 0 » 
 

2. По второму вопросу слушали учителя русского языка и литературы  Кравец 
Елену Анатольевну, которая провела мастер-класс по подготовке учащихся к ВПР по 
русскому языку. Елена Анатольевна рассказала, что в настоящее время оценочной 
процедурой Всероссийской системы качества образования в школе являются: 
Всероссийские проверочные работы (ВПР). 

Назначение ВПР по русскому языку - оценить уровень общеобразовательной 
подготовки обучающихся 5 класса в соответствии с требованиями ФГОС. Задания 
диагностической работы направлены на выявление уровня владения обучающимися 
базовыми учебно-языковыми фонетическими, морфемными, морфологическими и 
синтаксическими умениями, а также универсальными учебными действиями. 

Внедрение такого типа работы ставит перед учителями-словесниками задачу 
подготовки обучающихся к ВПР. Несмотря на то, что в "Описании проверочной работы 
по русскому языку 5 класс" отмечено, что специальной подготовка к проверочной работе 
не требуется, так как контролируемое содержание отражено в учебниках, включенных в 
Федеральный перечень учебников, рекомендуемых Министерством образования и науки 
РФ, однако без системы мер по подготовке обучающихся к ВПР по русскому языку 
трудно добиться высоких результатов. 

Без сомнения, у каждого учителя есть свои пути, позволяющие совершать 
восхождение с обучающимися по образовательной лестнице. Каждый учитель применяет 
педагогические технологии, отвечающие требованиям ФГОС. У каждого учителя есть 
свои методы, приемы, формы работы, позволяющие подготовить учащихся к ВПР. 



Поэтому остановлюсь на некоторых способах и приемах подготовки обучающихся к 
ВПР по русскому языку, конкретнее на заданиях 1,2. 

Специальная подготовка к ВПР не требуется, требуется только каждодневная 
отработка того, что уже изучено. Чтобы результаты были успешными, работа должна 
вестись в системе и начинаться как можно раньше (принцип системности). Большое 
внимание следует уделять орфографической и пунктуационной работе. Обычно навык 
распознавания орфограмм развит у пятиклассников недостаточно, поэтому одна из 
основных задач учителя - научить видеть орфограммы и распознавать части речи. Я этого 
добиваюсь, приучая ребят работать графически: находить орфограммы, выделять их, 
объяснять. Часто урок начинаю с синтаксической пятиминутки: пятиклассники 
выполняют разбор предложения, указывая части речи. Усложняя, эту работу проводим и в 
следующих классах. 

Начиная с 5 класса, заводим тетради-справочники по русскому языку, в которые 
заносится весь теоретический материал, необходимый для написания ВПР в форме схем, 
таблиц, алгоритмов, блоков. Этими справочниками пользуемся в течение всей дальнейшей 
работы в 5-11 классах. Многие ученики обладают зрительной памятью, и такая подача 
материала помогает при подготовке к ВПР. 

Считаю, что на каждом уроке необходима преемственность, которая основывается 
на комплексном изучении русского языка и предполагает системное повторение. Опыт 
работы подсказывает, что такое повторение может быть построено на анализе ошибок, 
допущенных в домашних, самостоятельных, контрольных работах, а также на повторении 
изученного ранее материала. 

В уроки необходимо вводить комплексный анализ текста. Во время такой работы 
повторяются темы по разным разделам лингвистики. Ученики во время анализа текста 
повторяют не только орфограммы и пунктограммы, но и выполняют различные виды 
разборов, повторяют изобразительные средства языка. 

1. Принцип проектирования уроков с учётом дифференциации и 
индивидуализации обучения. В каждом классе есть дети с разным уровнем знаний, с 
разной мотивацией к обучению. Ребята, мотивированные на учёбу, часто работают 
самостоятельно, являются консультантами на уроках. 

2. Принцип контроля (со стороны учителя) и самоконтроля (со стороны 
учащегося). Грамотная организация контроля приучает ученика к дисциплине, к 
требованиям по предмету. Школьник видит результаты своего труда, оценивает уровень 
своих знаний. Думаю, что все со мной согласятся, что ребенок должен САМ проверять 
себя и САМ выставлять себе баллы. Например, ребенок решил задание, а выпросто начали 
править красной пастой, ставить баллы. В таком случае ученик никогда не поймет и не 
прочувствует глупость ошибок, которые он совершил, не обратит внимания на эти слабые 
места, и они для него останутся за кадром.А когда он САМ проверит и САМ увидит, из-за 
какой ерунды он потерял баллы, то внутренняя обида и эмоции не дадут ему об этом 
забыть, и в следующий раз он не допустит таких ошибок. Именно в тот момент, когда 
ребенок сам себе ставит ноль баллов, и приходит понимание обидной глупой ошибки. 
Почему в школах при подготовке к ВПР дети каждый раз совершают одни и те же 
ошибки, и потом на ВПР тоже их совершают? Потому что на ошибки им указывает 
учитель. Они эти ошибки не прочувствовали. 

В своей педагогической практике я использую парную работу, так как пара - это 
идеальная форма для сотрудничества и взаимопомощи. В паре ребята могут друг друга 
проверить, закрепить новый материал, повторить пройденное. Какие же формы обучения 
я считаю наиболее эффективными? 

1. «Взаимопроверка правила» (ученик рассказывает соседу правило, приводит 
примеры), затем меняются ролями, оценивают друг друга. Преподаватель может спросить 
любую пару. Оценки можно фиксировать в специальных «Зачётных книжках», которые 
дети изготовляют сами. Такая форма работы особенно нравится ученикам 5-6 классов. 



2. «Диалог у доски». Ученики задают вопросы по изученному материалу 
отвечающему у доски. 

3. Работа «Хочу спросить» полезна при проверке домашнего задания. Один 
спрашивает, другой отвечает. Вопросы могут быть самыми разными: найти в домашнем 
упражнении слова на безударную гласную в корне, найти грамматическую основу 
предложения, определить тему и основную мысль. 

4. «Карточка для соседа». Ученик готовит карточку со словами, в которых 
пропущены буквы-орфограммы, или записывает предложения с пропущенными знаками 
препинания для пунктуационного анализа. Такой вид работы можно использовать после 
изучения большой темы или раздела на уроках- зачётах. На карточках ребята могут 
записать не только практические задания по изученной теме, но и теоретические вопросы. 

Ежеурочно: 
1. Проводить синтаксические, фонетические, орфографические, морфемные, 

словообразовательные «пятиминутки», в которые входят все виды разборов необходимых 
для выполнения ВПР. 

2. Работать с текстовой информацией. 
3. Работа с предложением, в котором можно найти грамматическую основу, 

выделить члены предложения, определить части речи, выполнить ряд языковых разборов 
и фонетический анализ. Такая работа занимает 5-7 минут, но при этом отрабатывается 4-5 
заданий из проверочной работы. 

4. выполнять упражнения, направленные на закрепление полученных знаний по 
темам, необходимым для решения ВПР (сборники с сайта Стат Град, Решу ВПР) 

5. Работая с текстами параграфа, упражнений, с дополнительным материалом как 
на уроках русского языка, так и на уроках литературы, всегда обращаю внимание детей на 
правильное прочтение задания к упражнению, к статье. Дети часто не дочитывают вопрос 
и поэтому допускают недочеты или грубые ошибки. 

6. Разбор слов по составу. Задание в форме таблицы: в шапке представляем 
несколько схем состава слова, ученик должен выбрать из текста и вписать по два примера 
к каждой схеме. Еще один вариант задания - дать 3 схемы и 4 слова, чтобы ученик 
соединил их по соответствию.  

Приемы: (Практика + задания к тексту ВПР) 
«Говорящий заголовок» (О чем рассказывает название сказки М.М.Пришвина 

«Золотой луг»?) 
«Ассоциативный куст» (При обсуждении темы «Доброта»: какие ассоциации 

вызывает у вас это слово?) 
«Образ текста» (Из текста, с которым планируется работать, взяты слова. Нужно 

придумать свой рассказ по этим словам. В дальнейшем можно сопоставить рассказы.) 
«Смотр вопросов» (Придумайте вопросы к тексту, прочитав только заголовок.) 
«Верные и неверные утверждения» (Например, при изучении темы 

«Деепричастие» в 7 классе предлагаются утверждения, на которые необходимо ответить 
«да» или «нет»   

На 2 этапе работаем непосредственно с текстом с целью его понимания и 
интерпретации. Умения находить в тексте требуемую информацию (ключевые слова), а 
также осуществлять информационную переработку текста формируются на данном этапе, 
способствуют развитию читательской компетентности. Такие умения необходимы при 
выполнении заданий 10 (6 класс), 11 (7 класс), 12,13 (6 и 7 класс). 

Приемы: 
«Чтение по кругу» (Текст читается по абзацам. После каждого абзаца читающему 

перекрестно задают вопросы по содержанию прочитанного.) 
«Читаем парой» (Текст предлагается прочитать самостоятельно, а затем обсудить 

в парах: один ученик в виде ключевой фразы передает содержание текста, другой ученик 
задает вопросы. Потом они меняются ролями.)   



«Чтение с пометами» (Ученики читают текст и делают пометы на полях: «+» - это 
я знаю, «-» - это новая для меня информация, «?» - непонятно, надо спросить.) 

«Двойной дневник» (Учащиеся делят тетрадь на две части. В процессе чтения 
должны в левой части записать фразы, эпизоды, которые чем-то запомнились; в правой – 
краткий комментарий: почему это запомнилось.) 

«Вопросный план» (Ученик делит текст на абзацы-микротемы, озаглавливает их в 
виде вопроса.) 

На 3 этапе работ с текстом необходимо углубить понимание, увидеть замысел 
автора, перейти к выполнению творческих заданий. Развиваются таких умений, как 
понимание целостного смысла текста, подтверждение выдвинутых тезисов, на основе 
которых строится речевое высказывание, моделирование и преобразование информации. 
Данные типы заданий представлены в ВПР 6 и 7 классов (задание 14).  

Приемы: 
«Дырявое письмо» (Этот прием подойдет в качестве проверки усвоенных знаний 

и для работы с параграфом при изучении нового материала, т.е. может использоваться и 
на 2 этапе. Например, при изучении темы «Деепричастие» (7 класс) нужно заполнить 
пропуски в карточке   

 «Тонкие и толстые вопросы» («Тонкие» вопросы – это прямые вопросы на 
знание текста (Кто является главным героем? Как зовут главного героя? Когда происходит 
действие рассказа? и пр.), а «толстые» – это проблемные вопросы (Дайте три объяснения 
поступку Герды. Что будет, если Герда не найдет Кая? Почему все герои помогают Герде? 
И пр.) 

«Ромашка Блума» (На ромашке мы видим вопросы: «Почему?», «Предложи», 
«Назови», «Объясни», «Придумай», «Поделись». Какая грань выпадет, такой вопрос 
нужно придумать по данному тексту. 

«Конкурс шпаргалок» (Предлагаем учащимся конкурс на лучшую шпаргалку по 
изучаемой теме, с помощью которой можно ответить учебный материал. Но есть ряд 
условий: творческое оформление, минимальное количество слов, изображение в виде 
схем, рисунков, символов.) 

           Рассмотренные в работе приемы с каждым классом помогают глубже и 
осмысленнее воспринимать текст, с которым работают школьники. Это способствует 
развитию читательской компетентности и является несомненным условием повышения 
общей речевой культуры обучающихся. 

(практика работа с текстами) 
7. Подведение итогов 
 Представленные приемы работы с текстом позволяют решать такие речевые 

задачи: 
- учить видеть, слышать и чувствовать текст; 
- пополнять речевую память учащегося; 
- обогащать словарный запас; 
- продуктивно усваивать учебный материал; 
- прививать эстетический вкус; 
- формировать собственное мнение, высказывать и аргументировать его. 
Также использую аудиозаписи. 
Результативность опыта работы 
         Благодаря эффективной работе с текстом с использованием элементов 

технологии продуктивного чтения удастся достигнуть множество положительных 
результатов 

 8. Рефлексия. Прием «Все в твоих руках»- 
Уважаемые педагоги, на листе бумаги обведите левую руку. Каждый палец – это 

какая-то позиция, по которой надо высказать свое мнение. Поставьте галочки на тех 
пальцах, позиции которые соответствуют вашему внутреннему ощущению. 



























                                                                                                     Приложение№1 
к приказу от 25.10.2024 г. №446 

 
Список учащихся 5 «Д» класса  

на посещение этнографического комплекса «Атамань»  
(станица Тамань, улица Лебедева, 102).  

Начало экспозиции 11.00 
Классный руководитель 5 «Д» Зеленская Н.А. 

№ 
п/п  

ФИО учащихся Дата 
рождения 

Номер телефона родителей 

1 Айриян Эвелина Маратовна 12.10.2012 Айриян Анжела Арушановна 
89897620089 

2 Егишьян Эвелина Руслановна 04.04.2013 Черниговцева Елена 
Александровна 

89189470937 
3 Елохин Артём Дмитриевич 01.06.2013 Елохина Ирина Николаевна 

89083299633 
4 Каковкина Мирослава Романовна 26.01.2013 Каковкина Олеся 

Александровна 
89776386290 

5 Качкин Егор Станиславович 19.07.2013 Качкина Вера Викторовна 
89184650914 

6 Кефалиди София Харитоновна 20.03.2013 Кефалиди Наталья Игоревна 
89384105051 

7 Лутова Мария Игоревна 14.03.2013 Лутова Александра 
Владимировна 
89649200741 

8 Макий Александр Александрович 12.06.2012 Макий Марина 
Владимировна 
89183138732 

9 Маркосян Марклен Гарегинович 09.10.2013 Маркосян Олеся Витальевна 
89897601616 

10 Сафина Зарина Ураловна 16.05.2013 Сафина Аида Зульфаровна 
89384330177 

11 Свирская Виктория Алексеевна 19.01.2013 Свирская Надежда 
Евгеньевна 

89897775870 
12 Сясько Ярослав Олегович 11.12.2012 Борисенко Альбина 

Кирилловна 
89182660755 

13 Теванян Аделина Васпураковна 17.09.2013 Теванян Евгения Сергеевна 
89184641539 

14 Чамовских Виктория Никитична 21.08.2013 Чамовских Виктория 
Викторовна 
89183121220 

15 Чикатуева Вероника Сергеевна 29.08.2013 Чикатуева Виктория 
Владимировна 
89883599719 

16 Шевчук Милана Михайловна 23.10.2012 Шевчук Мария 
Владимировна 
89618582628 



17 Яхина  Ясмина Азаматовна 11.09.2013 Яхина Лилия Рифлиновна 
89174612159 

 
Родители, сопровождающие детей 

1 Борисенко Альбина Кирилловна Родитель 
2 Елохина Ирина Николаевна Родитель 
3 Сафина Аида Зульфаровна Родитель  
4 Сафин Урал Арсланович Родитель 
5 Чамовских Виктория Викторовна Родитель 
6 Черниговцева Елена Александровна Родитель 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                   
 



Приложение № 2 
к приказу от 25.10.2024 г. № 446 

 

Список учащихся 5 «А» класса  
на посещение этнографического комплекса «Атамань»  

(станица Тамань, улица Лебедева, 102).  
Начало экспозиции 11.00 

Классный руководитель 5 «А»                                               Е.А. Кравец  
№ 
п/п  

ФИО учащихся Дата 
рождения 

Номер телефона родителей 

1 Андреева Татьяна Вадимовна 21.12.12 Егорова Надежда Владимировна 
89649135310 

2 Акопян Каролина Артаковна 01.05.13 Джамгарян Диана Николаевна 
89883175716 

3 Акопян Раиса Эдуардовна 17.06.13 Варданян Флора Геворговна 
89883100091 

4 Архипенко Степан Иванович 15.05.13 Архипенко Надежда 
Николаевна 89892831521 

5 Бабаян Роберт Владимирович 08.12.13 Бабаян Иннеса Рачиковна 
89184184941 

6 Безлер Егор Глебович 16.04.13 Безлер Светлана Юрьевна 
89615294421 

7 Васильева Виктория Алексеевна 26.03.13 Васильева Алёна Владимировна 
89531018693 

8 Васин Алексей Эдуардович 05.06.13 Васина Наталья Вячеславовна 
89284006236 

9 Ващенко Валерия Евгеньевна 23.09.13 Ващенко Ольга Сергеевна 
89186310934 

10 Вдовенко Кирилл Русланович 27.06.13 Вдовенко Марина Григорьевна 
89667665903 

11 Григорян Аделина Геворговна 16.11.13 Григорян Анаит Борисовна 
89184812009 

12 Дзюбинская Евгения Андреевна 15.06.13 Темиркаева Лилия Дляверовна 
89886703693 

13 Залян Виктория Руслановна 15.10.13 Залян Диана Володьевна 
89180413646 

14 Зенченко Василиса Денисовна 28.01.14 Зенченко Екатерина Николаевна 
89528646647 

15 Злыгостев Арсений Юрьевич 01.04.13 Злыгостева Татьяна Александр. 
89182664667 

16 Илышева Эвелина Игоревна 30.04.13 Илышева Ольга Владимировна 
89180499979 

17 Киракосян Рузанна Варужановна 03.06.13 Киракосян Валентина Владимир 
89180526003 

18 Косяков Владимир Константинович 13.04.13 Косякова Лариса Валерьевна 
89186703513 

19 Кутина Софья Георгиевна 10.03.13 Кутина Евгения Валериевна 
89892483474 

20 Макагонова Мария Александровна 16.12.13 Макогонова Ирина Андреевна 
89283325000 

21 Манько Полина Максимовна 27.12.12 Манько Ксения Владимировна 
89186320848 

22 Мартынов Николай Дмитриевич 24.09.13 Мартынова Анна Сергеевна  



89189331686 
23 Миронова Полина Геннадьевна 29.09.13 Миронова Марина Валерьевна 

89183250985 
24 Носков Станислав Дмитриевич 10.05.13 Елистратова Ольга Валерьевна 

89824529394 
25 Покладюк Даниил Дмитриевич 05.04.13 Покладюк Наталья Александров 

89183123272 
26 Рустамов Амир Азизович 21.05.13 Рустамова Сусанна Борисовна 

89528949866 
27 Сапожников Артемий Эдуардович 11.11.13 Сапожникова Ольга Аркадьевна 

89186473716 
 

Родители, сопровождающие детей 
1 Варданян Флора Геворговна Родитель 
2 Безлер Светлана Юрьевна Родитель 
3 Илышева Ольга Владимировна Родитель  
4 Кутина Евгения Валериевна Родитель 
5 Макогонова Ирина Андреевна Родитель 
6 Елистратова Ольга Валерьевна Родитель 
7 Рустамова Сусанна Борисовна  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА МИХАЙЛОВИЧА ЖОЛОБА 

(МБОУ СОШ № 11 им. С.М. Жолоба) 
 

                                                Отчет  
 

                                   Об экскурсии в станицу Тамань 

            для посещения этнографического комплекса «Атамань» с учащимися  
             5 «А» класса классного руководителя Кравец Елены Анатольевны 
 
1. Дата экскурсии: 25 октября 2024 года 
2. Время экскурсии: 930 – 1600 

3. Марщрут экскурсии: г. Анапа (пер. Парковый 20)-  станица Тамань, улица Лебедева, 
102 («Этногафический  комплекс «Атамань») -  г. Анапа (пер. Парковый 20) 
4. Участники экскурсии: 27 человек (Учащиеся 5 «А» класса),  сопровождающие 
родители -7 человек, классный руководитель 
5. План экскурсии: 

- сбор у школы 
- инструктаж по технике безопасности 
-посадка в экскурсионный автобус 
-поездка в станицу Атамань 
-прибытие в станицу Атамань 
-посещение подворий этнографического комплекса «Атамань» в сопрвождении 

экскурсовода, знакомство с историей создания комплекса 
-участие в народных гуляниях, играх и других фестивальных мероприятиях, 

посвященных 15-летию музея, а также закрытию экскурсионного сезона 
-обед 
- пешая прогулка по территории 

- выезд из Тамани в Анапу 
Цель экскурсии в этнографический комплекс «Атамань»: знакомство с историей 

развития туристской отрасли Краснодарского края, а также с историей кубанского 
казачества, бытом и традициями кубанских казаков. 

Воспитательная цель: сплочение классного коллектива развитие умения работать 
в команде. Воспитание любви и интереса к традициям своей малой Родины, воспитание 
патриотических чувств 

В ходе экскурсии ребята узнали , как строился комплекс «Атамань», ставший 
одной из визитных карточек туристской Кубани. Атамань -  крупнейший этнографический 
комплекс под открытым небом, где расположены 48 подворий, знакомящих посетителей с 
бытом культурой и обычаями кубанских казаков. Благодаря экскурсоводу, школьники 
узнали, из каких материалов строились хаты, какие элементы внутреннего убранства 
указывали на род занятия хозяев. 

Учащиеся посетили с экскурсией  площадь-майдан, хату атамана и писаря, 
гладильню, подворье невесты, местную «грамотейню». Побывали также на ярмарке, где 
ребятам было предложено своими руками сделать чеканные монеты и другие памятные 
сувениры, испробовать казацкие разносолы и посоревноваться в казацких играх. 

 После активных игр школьники продолжили знакомство с традиционной  кухней 
кубанских казаков в местной вареничной. А пока блюда готовились, вместе со 
станичными казаками ребята водили хороводы,  участвовали в конкурсах, отгадывали 
загадки. 

    



5 

, 


